
MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                                PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 37 ü 19. ZÁŘÍ  2005   

   37/2005                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

KOMENTÁŘ 
 Vládní dluh roste rychle dál 

Ministerstvo  financí  v pátek zveřejnilo 
dluh ČR, který ve druhém čtvrtletí vzrostl o 
25,4 mld. Kč. Na konci června jeho výše 
činila 643,6 mld. Kč.  

Statistika ukázala, že dluh vlády 
roste pomaleji než v minulosti. Na druhou 
stranu roste stále rychleji než ekonomika. 
Zatímco ekonomika roste o 5,1 %, dluh o 
7,3 %. Za poslední rok tak dlužíme o 
skoro 44 mld. Kč více. Jedná se tedy stále 
o příliš rychlé zadlužování. Při pohledu 
na strukturu dluhu je vidět, že se zadlužujeme 
především v zahraničí. Vnitřní dluh vzrostl jen 
o necelé 3 mld. Kč, zatímco zahraniční dluh o 
více než 41 mld. Kč. Nejsme si  však jisti, že 
zadlužení v cizině bylo výhodné. Úrokové saz-
by v průběhu letošního roku poklesly pod úro-
veň v eurozóně a v Evropě mají nyní základní 
úrokové sazby nižší jen ve Švédsku.  

Není přitom pravda, že o dluh vlády 
nemají investoři zájem. Poslední aukce ukázaly, 
že poptávka po dluhopisech převyšuje nabídku 
skoro o 75 %. Zahraniční investoři jsou ochotni 

nakupovat české dluhopisy i při nižších úroko-
vých výnosech, protože spekulují na to, že 

koruna bude dlouhodobě posilovat a jejich 
investice tak přinese zisk díky úrokům a 
silnějšímu kurzu koruny. S emisemi v 
zahraničí proto není zatím třeba spěchat.  

Státní rozpočet se letos vyvíjí výrazně 
lépe než v předešlém roce. Rychle rostou-
cí ekonomika přinesla do státní pokladny 
tolik peněz, že je rozpočet za prvních osm 
měsíců v přebytku. Ministerstvo financí 

proto zřejmě nebude muset vydat dluhopisy v 
průběhu listopadu a prosince v takovém rozsa-
hu, jak původně počítalo. Nabídka státních 
dluhopisů by se proto mohla v posledních měsí-
cích roku snížit. Svou roli samozřejmě sehraje i 
výhled měnové politiky. Zatím se však zdá, že 
centrální banka nebude muset zatáhnout za 
brzdu a zvýšit své úrokové sazby. S růstem 
úrokových sazeb počítáme až v létě příštího 
roku. 

V l a d i m í r  P i k o r a ,                               
h l a v n í  e k o n o m  V o l k s b a n k  C Z  

Společnost LEGENDOR spol. s r.o. Vás zve na seminář: 
JAK JE NA TOM ČESKÁ REPUBLIKA V PLATEBNÍM STYKU,  
který se koná 21. září 2005. 
Lektor: JUDr. Ing. Otakar Schlossberger, finanční arbitr ČR 
Hovořit se bude o očekávaných změnách v platebním styku, o platebních instrumentech 
v tuzemském a mezinárodním platebním styku, o mezibankovním zúčtování systémy 
CERTIS, TARGET a dalšími, o jednotném evropském platebním prostoru SEPA i o mimo-
soudním řešení sporů v oblasti platebního styku.   

Bližší informace na www.legendor.cz, nebo na tel.: 222 590 162, 271 773 513, 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

GRAF TÝDNE 

EKONOMIKA 
Kabinet schválil opatření na růst ekonomiky  

Vláda schválila Národní lisabonský program, který obsahuje soubor opatření, jež mají v násle-
dujících třech letech podpořit ekonomický růst a zaměstnanost. Nejdůležitější prioritou ČR v hospodář-
ství je pokračování reformy veřejných financí zaměřené na postupné snižování podílu deficitu veřejných 
financí na HDP. Do roku 2008 by měl schodek dosáhnout úrovně pod 3 % HDP. Výsledkem reforem by 
mělo být splnění maastrichtských kriterií pro přijetí eura tak, aby ČR mohla společnou měnu zavést v 
roce 2010. Vláda se chce rovněž soustředit na zlepšení pružnosti trhu práce.   

ČR si přes absenci reforem vede dobře  
Česká ekonomika si i nadále vede dobře navzdory absenci rozhodujících strukturálních reforem 

v klíčových oblastech, oznámila ratingová agentura Moody's Investors Service ve své výroční zprávě. 
Dále uvedla, že rating dlouhodobých devizových závazků ČR je na stupni A1 a stabilní výhled je podpo-
rován nízkou dluhovou zátěží a poklesem měnových rizik, který pramení z ekonomické a finanční integ-
race s EU. "Zátěž plynoucí z vnějšího dluhu zůstává mírná. Fiskální postoj země však v posledních letech 
výrazně zvýšil lokální zadlužení," prohlásil viceprezident Moody's Jonathan Schiffer. Dodal, že ČR by 
neměla mít žádné potíže se správou své dluhové zátěže. "Nejdůležitější oblastí obav zůstává rozpočtový 
přístup vlády, protože návrhy na výrazné daňové škrty před parlamentními volbami v roce 2006 ještě 

V zářijovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o … 
 

* růstu čipových a kreditních  
  karet nejen v České republice 
* trendech v oblasti platebních  
  karet i bankomatů 
* výkladu Směrnice  
  o zdanění úspor 
* fúzích v bankovním sektoru 
* rozdílných názorech bank  
  a ministerstva financí  
  ve věci bankovních poplatků 
* bankovním trhu střední  
  a východní Evropy,  
  který má velký potenciál 
* posledním vývoji informačních   
  technologií v bankách  
  a finančních institucích 
Ukázkový výtisk zdarma a infor-
mace o předplatném získáte na 
tel. čísle 800 110 022 nebo na  
http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve 
volném prodeji. Seznam prodejen 
na www.economia.cz/prodejny. 

PRÁVĚ VYCHÁZÍ 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


    37/2005                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

Diskuse MF a bank začne tento týden  
Ministerstvo financí začne s bankami diskutovat o jejich poplatkové politice tento týden, vyplý-

vá podle náměstka ředitele České bankovní asociace Pavla Štěpánka z jednání zástupců asociace a mi-
nistra financí Bohuslava Sobotky. V pondělí bude MF bankám prezentovat výsledky a vyhodnocení 
dotazníku s 88 otázkami, který jim před časem poslalo. Debata by měla začít v dalších dnech, dodal 
Štěpánek. Ministerstvo o průběhu jednání nebude sdělovat žádné informace.  

eBanka vypustila poplatek za zrušení účtu  
eBanka od 9. září snížila poplatek za vydání náhradní platební karty v zahraničí a poplatek za 

vydání náhradní hotovosti v zahraničí. Od 15. září banka dále ruší poplatek za zrušení účtu.  

Citibank nabízí s Hypoteční bankou hypotéky  
Citibank spojila síly s Hypoteční bankou a začala nabízet i hypoteční úvěry určené pouze pro 

fyzické osoby. Klasické i americké hypoteční úvěry, které Citibank zprostředkuje, však zůstanou v bilan-
ci Hypoteční banky. Jednoroční fixovaná úroková sazba Citibank hypotečního úvěru začíná v případě 
klientů Citibank na 2,7 %.  

ČS vydává 12leté dluhopisy za 300 mil. Kč  
Česká spořitelna vydává novou emisi dluhopisů typu „Equity Linked Notes“ s kombinovaným 

výnosem. Jde o specifický druh dluhopisu, jehož část je navázána na cenový vývoj akciových trhů. Jme-
novitá hodnota jednoho dluhopisu je 1 000 000 Kč. Dluhopisy  jsou splatné v roce 2017. Celkový objem 
emise dosahuje 300 mil. Kč. Dluhopisům byl přidělen ISIN CZ0003701045. 

(Pokračování na stránce 3) 

BANKY EK trvá na kritériích 
pro přijetí eura  

Evropská komise bude u desítky 
nových členských zemí striktně 
trvat na splnění kritérií pro přijetí 
eura. V Bruselu to zopakoval 
komisař pro ekonomiku Joaquín 
Almunia s tím, že splnění kritérií 

je především v zájmu nováčků. Většina států 
plánuje přijmout euro kolem roku 2010. "Komise 
nepodporuje hon za eurem nebo systémem ERM 
II jen kvůli krátkodobému růstu," řekl komisař. 
Zájemci o euro se podle něj na cestě k jednotné 
evropské měně musí nejdříve vypořádat s nad-
měrnými schodky veřejných financí a nastolit 
takové podmínky, které umožní nízkou inflaci, 
nízké úrokové sazby a stabilní kurz měny.  
EU požaduje nižší  
poplatky za transakce  
Evropská unie chce přinutit finanční instituce, 
aby snížily poplatky za transakce s cennými 
papíry mezi jednotlivými členskými zeměmi. 
Komisař Charlie McCreevy nyní dá poskytovate-
lům finančních služeb šest měsíců na to, aby 
uvedli tento požadavek do praxe.  
Ceny ropy přetrvají 
Trhy očekávají přetrvání vysokých cen ropy, 
míní prezident Evropské centrální banky Jean-
Claude Trichet. Kvůli drahé ropě podle něj stále 
zůstává riziko vyšší inflace. Snižování daní však 
podle něj není správným řešením.  
Slovensko čtvrtou nej-
reformnější zemí světa  
Slovensko si dál udržuje reformní kurz a loni 
bylo čtvrtou nejreformnější zemí světa. V počtu a 
kvalitě ekonomických reforem jej předstihly jen 
Srbsko a Černá Hora, americká Georgie a Viet-
nam, uvedla Světová banka ve studii Doing Bu-
siness 2006. O rok dříve Slovensko obsadilo v 

(Pokračování na stránce 3) 

Společnosti Crede Experto Praha a Misys International Banking Systems Vás zvou na konferenci 
 

Banking Today 2005 
 

která se uskuteční dne 21. září 2005 od 8,30 do 14,00 hodin  
v sále Jana Lucemburského v Klášteře minoritů sv.Jakuba, Malá Štupartská 6, Praha 1 

 

Témata konference : 
* Vyspělá obchodní strategie a řešení v roce 2005 

* Rozvoj bankovních systémů – MIDASplus, OPICSplus, Misys IQ 
* Lokální služby s přidanou hodnotou 

* Diskuse 
 

Konference je určena pro členy představenstva, generální a finanční ředitele  
a IT managery z bank působících v Čechách a na Slovensku.  

 

Program a další informace najdete na www.credeexperto.cz , kde se zároveň můžete zaregistrovat. 
 

Mediálním partnerem konference je časopis Bankovnictví. 

musí být vyrovnány strukturálními reformami, jež by ve středně dlouhém období vedly k redukci výdajů," 
řekl Schiffer. Nejistá pozice vládnoucí koalice podle Moody's naznačuje, že rozpočtová rovnováha by se 
mohla v letošním a příštím roce zhoršit. Po volbách očekává agentura aktivnější přístup ke strukturálním 
reformám, zejména v oblasti důchodů a péče o zdraví.  

Vláda schválila půjčku od EIB  
ČR si od Evropské investiční banky půjčí asi 7,3 mld. Kč na dostavbu dálnice D8 a obchvatu 

Prahy. Uzavření dvou úvěrových smluv schválila vláda. Peníze by ČR měla začít čerpat v příštím roce.  

Zlepšený odhad vývoje schodku veřejných financí  
Ministerstvo financí zlepšilo odhad vývoje deficitu veřejných financí pro letošní rok. Z čísel, 

která Eurostatu zaslal ČSÚ, vyplývá, že se odhad schodku proti březnu snížil z 5 na 4,8 % HDP.  

Ministerstvo se ohradilo vůči kritice šéfa ČNB  
Ministerstvo financí se ohradilo proti prohlášení guvernéra ČNB Zdeňka Tůmy. Ten na setkání 

ministrů financí a guvernérů centrálních bank v Manchesteru prohlásil, že vláda neplní sliby, že udělá 
větší škrty v rozpočtovém deficitu, které dala Evropské komisi. "Vláda nezvýšila výdaje státního rozpoč-
tu na příští rok v návaznosti na lepší data o hospodářském růstu," řekl k tomu ministr financí Bohuslav 
Sobotka. Také připomněl, že návrh rozpočtu byl schválen dva dny předtím, než ČSÚ zveřejnil příznivá 
data o rychlejším hospodářském růstu: "V roce 2004 jsme dosáhli lepších výsledků hospodaření, než jak 
jsme se zavázali v konvergenčním programu a předpokládáme, že stejně tomu bude i v roce letošním."  

Češi si koupí více než zbytek střední Evropy  
Češi si za průměrnou roční mzdu koupí více zboží či služeb než obyvatelé ostatních 
středoevropských států. Průměrný roční plat podle kupní síly činí v ČR 8265 EUR (asi 
248 000 Kč), zatímco například na Slovensku pouhých 6267 EUR (188 000 Kč), vyplý-
vá ze statistiky, kterou zveřejnil ekonom Petr Gola v měsíčníku Lobby. Přestože ČR drží 
prvenství v rámci střední Evropy, na úroveň bohatších států západní Evropy zatím nedo-

sahuje. Například občané Lichtenštejnska, které je státem s nejvyšší průměrnou mzdou, berou ročně 
téměř čtyřikrát více než Češi. Obyvatele střední a východní Evropy ve srovnání se západní Evropou 
statisticky znevýhodňují především náklady na jídlo.  ZE ZAHRANIČÍ 

TECHNOLOGIE 
Peníze.cz představily 
web nové generace   
Vedení finančního serveru Peníze.cz představilo 
nový design serveru s kompletně přebudovanou 
strukturou sekcí a optimalizovanou navigací. 
Zásadní změny doznal též systém on-line nákupu 
finančních produktů. Peníze.cz jsou nově opti-
malizovány tak, aby zájemce o řešení požadavku 
v oblasti osobních a podnikatelských peněz mohl 
během několika minut získat nezávislou radu, 
porovnat si všechny produkty na trhu, vybrat si 
ten nejvhodnější pro jeho životní situaci a rov-
nou si ho i on-line nakoupit. Zástupci serveru 
Peníze.cz oznámili rovněž ambice stát se místem 
první volby při výběru finančního produktu.  
ING s projektem  
i-bankovnictví  
ING, jedna z předních světových finančních 
institucí, implementovala zcela novou a velice 
výkonnou infrastrukturu internetového bankov-
nictví pro svou největší maloobchodní banku v 
Holandsku Postbank. Nová platforma byla vyvi-
nuta a implementována společností Sun Micro-
systems. Zákazníci tak získali rychlejší a stabil-
nější prostředí pro své finanční transakce.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.credeexperto.cz


    37/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

Průhledná karta pro mladé a studenty 
Se začátkem školního roku přišla Komerční banka s novým ojedinělým 

průhledným designem platební karty pro mladé lidi a studenty. Kartu mohou 
získat mladí a studující ve věku od 15 do 30 let ke kontu Gaudeamus². Balíček 
Gaudeamus² v základní variantě získá klient zdarma. Za měsíční poplatek 20 Kč získá klient základní 
balíček a k němu navíc: průhlednou embosovanou mezinárodní kartu MasterCard s cestovním pojiště-
ním, dva výběry měsíčně z bankomatů KB zdarma a internetové bankovnictví Mojebanka. Společně s 
kontem je možné získat také slevovou kartu EURO<26 na první rok zdarma a čerpat slevy u vybraných 
partnerů.  Na aktivní uživatele konta Gaudeamus² čeká rovněž roční bonus 333 Kč.  

Postžirový účet půl roku bez poplatků  
Poštovní spořitelna přichází s další výhodou – poplatkovými prázdninami. Klientům, kteří si 

otevřou postžirový účet v době mezi 15. zářím a 15. říjnem, odpustí Poštovní spořitelna poplatky na 
příštího půl roku. Zdarma tak získají vedení účtu, výpisy a většinu transakcí. 

Penetrace Doplňkového úvěru k hypotéce na 5 %  
Klienti GE Money Bank stále častěji projevují zájem o zřízení Doplňkového úvěru k hypotéce. 
Oproti hypotéce je Doplňkový úvěr neúčelový a lze jej tedy použít například na nákup vybave-
ní bytu či domu. Výhodou oproti spotřebitelským úvěrům je výhodnější úroková sazba. V 
současnosti tohoto úvěru využívá již 5 % klientů, kteří mají uzavřenou hypotéku s GEMB. 

Raiffeisenbank s novým hypotečním produktem 
Ve spolupráci se společností Simply, předním českým hypotečním makléřem, uvedla Raiffeisen-

bank na trh nový hypoteční produkt. Banka po bonitních klientech nepožaduje, aby své příjmy dokládali 
obvyklým množstvím dokumentů – spokojí se s jejich prohlášením o hodnotě majetku, kterými disponu-
jí, a jejich příjmech. Běžná je dále i zástava nemovitosti. Úvěr lze získat ve dvou variantách pod názvy 
Equi a Flexi, lišící se od sebe zejména rozsahem požadovaných dokladů. Nové hypotéky budou nabíze-
ny prozatím výhradně prostřednictvím společnosti Simply. Úvěr lze použít pro stejné účely jako běžné 
hypotéky – na koupi, výstavbu, rekonstrukci či refinancování. Oba typy úvěrů lze poskytnout i jako 
neúčelové. Lze tak financovat i nemovitosti určené k pronájmu, a to včetně komerčních typů.  

ING a Raiffeisenbank mají ORANŽOVOU HYPOTÉKU  
Od září rozšiřuje finanční společnost ING na českém trhu své aktivity v oblasti správy majetku. 

Po nabídce životního pojištění, penzijního připojištění, podílových fondů a spořicího účtu přichází s 
nabídkou hypotečních úvěrů. Produkt ORANŽOVÁ HYPOTÉKA kombinuje výhody hypotečních úvěrů 
a životního pojištění. Hypotéka je nabízena ve spolupráci s Raiffeisenbank, která tak prostřednictvím 
ING získá příležitost rozšířit své obchodní aktivity v oblasti hypoték. 

Česká spořitelna propustí 550 zaměstnanců  
Česká spořitelna propustí ke konci roku zhruba 550 zaměstnanců. Rozhodnutí je součástí dlou-

hodobé strategie banky o posilování výkonnosti celé finanční skupiny. Banka snížením počtu zaměstnan-
ců ušetří zhruba 750 mil. Kč a sníží poměr nákladů k výnosům k úrovni 50 %. Propuštění se dotkne 
všech kategorií zaměstnanců. Pracovníci, kteří budou propuštěni, získají kompenzace prostřednictvím 
programu, do něhož banka investovala 5 mil. Kč. Program zahrnuje konzultace s psychologem, aktivní 
spolupráci při hledání zaměstnání či spolupráci s Úřady práce. Zároveň představenstvo ČS rozhodlo o 
tom, že jako odstupné odcházejícím zaměstnancům vyplatí tři měsíční mzdy. Počet zaměstnanců ve 
finanční skupině ČS by měl k 1. lednu 2006 klesnout na 10 800.  

Vytěsnění akcionářů z Hypoteční banky 
Mimořádná valná hromada Hypoteční banky schválila 9. září  přechod akcií od menšinových 

akcionářů na hlavního akcionáře, kterým je Československá obchodní banka. ČSOB dosud držela v 
bance 99,835 % akcií. Akcionáři za jednu akcii o jmenovité hodnotě 500 Kč dostanou 1398 Kč. Posudek 
na tuto cenu vypracovala poradenská firma KPMG.  

ČSOB se chce zapojit do elektronického mýtného  
ČSOB hodlá usilovat o zapojení do projektu elektronického výběru mýtného v ČR. „S expertí-

zou z oblasti akceptace a zúčtování platebních karet, a především s každodenní integrací dat Poštovní 
spořitelny stahovaných z 3300 pošt si dokážeme představit, že bychom nabídli i zajištění prodejních a 
kontaktních míst, které požaduje zadání státu,“ říká Jan Lamser, člen představenstva ČSOB. Do systému 
mýtného by ČSOB ráda vnesla také speciální úvěrový produkt, který by mohli využívat při platbách 
čeští dopravci. 

(Pokračování ze stránky 2) 
žebříčku hospodářských reforem první příčku. 
ČR se v pořadí 30 zemí, které loni udělaly nejví-
ce pro zlepšení podnikání, neobjevila. Celkové 
podmínky pro podnikání jsou podle expertů na 
Slovensku rovněž lepší než v ČR. V žebříčku 
zemí, kde je podnikání nejsnadnější, obsadilo 
Slovensko 37. místo a ČR skončila o čtyři příčky 
horší. Podnikání v ČR podle odborníků SB ztě-
žovaly především komplikované daně, špatný 
úpadkový zákon nebo přehnaná byrokracie.  
Slováci jednají o ERM-2  
Slovensko nedávno zahájilo jednání o vstupu do 
režimu směnných kurzů ERM-2. Agentuře Reu-
ters to řekl slovenský ministr financí Ivan Mi-
kloš. "Jednání o vstupu do ERM-2 jsme už zahá-
jili," řekl Mikloš. Slováci se tak posunuli ke 
svému cíli zavést euro v roce 2009. Mikloš také 
potvrdil záměr slovenské vlády vstoupit do reži-
mu ERM-2 v první polovině roku 2006.  
Jedno schéma oddlužení  
Ministři financí EU se dohodli, že podzimnímu 
zasedání Světové banky a Mezinárodního měno-
vého fondu předloží společné schéma oddlužová-
ní chudých zemí. Každá země unie si naopak 
zvolí sama způsob, jak bude naplňovat dohodnu-
té mety pomoci "třetímu světu".  
Škody po hurikánu  
Katrina 125 mld. USD?  
Škody, které v USA napáchal hurikán Katrina, se 
možná vyšplhají až na 125 mld. USD (asi 2,9 bil. 
Kč). Očekává to organizace Risk Management 
Solutions (RMS), která se zabývá modelováním 
škod po katastrofách. Ztráty na pojištěném ma-
jetku přitom podle odhadů RMS mohou dosáh-
nout až 60 mld. USD, což je prozatím zdaleka 
nejvyšší odhad. Většina pojišťoven a organizací, 
které hodnotí dopady katastrofy, totiž očekává 
ztráty na pojištěném majetku většinou 20 až 30 
mld. USD. Konkurenční organizace EQECAT a 
AIR Worldwide odhadují, že na pojištěném ma-
jetku vznikla škoda od 14 mld. do 25 mld. USD.  
Důchodové systémy řady 
států diskriminují muže  
Důchodové systémy řady zemí diskriminují 
muže pozdějším věkem odchodu do důchodu. 
Tvrdí to Světová banka, podle které nemá vyšší 
hranice pro muže racionální opodstatnění, proto-
že muži žijí v průměru kratší život než ženy. 
Dřívější odchod do důchodu je podle nich nevý-
hodný i pro ženy, protože kvůli tomu přicházejí o 
možný plat a dostávají nižší penze.  
NYMEX vrátil  
na trh s ropou výkřiky 
Do Londýna se na trh s ropou vrátilo tradiční 
hlasité a pestré vyvolávání díky americké burze 
NYMEX. Elektronickému systému obchodování, 
které provozuje londýnská burza IPE, tak vyrostl 
konkurent. V Londýně se tradičním vyvolává-
ním, kdy obchodníci vykřikují objednávky a 
používají signály rukou, přestalo obchodovat v 
dubnu, kdy IPE přešla na elektronický systém.  
Slovenské banky budou 
platit nižší odvody 
Slovenské banky budou zřejmě od konce letošní-
ho roku platit nižší odvody do Fondu ochrany 
vkladů (FOV), z něhož se v případě krachu ně-
které banky hradí nedostupné vklady občanů. 
Vyplývá to z návrhu novely zákona o ochraně 
vkladů, s kterou souhlasila slovenská vláda. 
Předlohu ještě musí schválit parlament. Pokles 
odvodů by se následně mohl promítnout ve zvý-

CÍGLER SOFTWARE opět představí vítěze soutěže „Nejlepší účetní ČR“ na veletrhu Invex 2005 
Po loňském úspěchu akce „Účetní roku“ zahájila společnost CÍGLER SOFTWARE její druhý ročník. 
Tříkolová soutěž se odehrává formou on-line testů na internetových stránkách www.ucetniroku.cz.  
Na veletrhu Invex se pak sto nejlepších semifinalistů osobně utká o titul „Účetní roku“ v podobě 
křišťálové mince a hlavní cenu soutěže, osobní vůz Ford Ka. 
Organizátorem je společnost CÍGLER SOFTWARE, odborným garantem Komora certifikovaných účet-
ních Svazu účetních. Soutěž podporuje veletrh Invex a společnosti Ford Motor company, Microsoft, 
Fujitsu-Siemens Computers a ACCA (The Association of Chartered Certified Accountants).  
Více podobných informací o soutěži naleznete na adrese www.ucetniroku.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.ucetniroku.cz
http://www.ucetniroku.cz


    37/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

šení úrokových sazeb u vkladů střadatelů. "Po 
snížení příspěvku by banky měly reagovat tak, že 
by zvýšily úroky na klientských účtech," řekl 
guvernér centrální banky Ivan Šramko. Klienti 
slovenských bank mají v případě krachu svého 
finančního domu nárok na náhradu 90 % vkladu, 
nejvíce však 20 000 EUR (770 000 Sk).  
Munich Re: Zdražení po-
jistek je nevyhnutelné  
Růst sazeb pojistného zajišťoven je jako násle-
dek řádění hurikánu Katrina nevyhnutelný, uvedl 
generální ředitel největší světové zajišťovny 
Munich Re Nikolaus Bomhard. Katastrofa způ-
sobená hurikánem probudila snahy o opětovné 
zvýšení sazeb pojistného. Někteří hráči v odvětví 
se totiž v uplynulém roce či dvou, snažili získat 
více zájemců snížením sazeb pojistného. V po-
sledních letech však odvětví postihlo několik 
nákladných přírodních katastrof, včetně hurikánů 
v USA a povodní v severní a střední Evropě.  
MMF odložil vyloučení 
Zimbabwe 
Výkonná rada Mezinárodního měnového fondu 
odložila rozhodnutí o vyloučení Zimbabwe z 
Fondu. Současně však oznámila, že reviduje své 
rozhodnutí za šest měsíců. MMF již dvakrát 
vyloučení Zimbabwe odložil. Nyní Fond prohlá-
sil, že odkládá rozhodnutí kvůli nedávným plat-
bám nedoplatků a některým novým opatřením v 
měnové politice.  
Erste Bank chce  
růst o 15 % ročně  
Rakouský finanční ústav Erste Bank chce v le-
tech 2006 až 2008 dosahovat růstu čistého zisku 
průměrně o 15 %. Pokud by Erste dosáhla stano-
veného cíle, znamenalo by to, že návratnost 
kapitálu bude činit až 20 %. Cílem banky je také 
snížit do roku 2008 poměr nákladů k příjmům na 
57 %.  

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Fio nabízí správu majetku od milionu korun  
Burzovní obchodník s akciemi Fio nabízí službu zaměřenou na zhodnoco-

vání majetku na kapitálovém trhu. Podmínkou je vstupní vklad nejméně 1 mil. Kč. 
Fio chce vedle propagace na finanční webovém serveru hledat nové klienty i mezi 
golfisty.  

Burza slavila znovu rekord  
Ceny akcií se na pražské burze posunuly na další historický rekord, i když kupci zlomili 14. září 

odpor prodejců až těsně před ukončením obchodování. Nejnakupovanější firmou byla po zprávě o mož-
né zahraniční akvizici farmaceutická Zentiva. Hlavní index trhu PX 50 posunul úterní vrchol výše o  
0,27 % na 1390,3 bodu. Mírnějším tempem rostl index devíti nejobchodovanějších akcií PX-D, jenž 
zpevnil o 0,08 % na 3499,4 bodu. Zmíněná Zentiva posílila o 3,93 % na 988,5 Kč po oznámení předběž-
né nabídky na koupi předního rumunského výrobce generických léčiv Sicomed.  

Callin: Pojištění po telefonu do deseti minut 
Možnost pojistit vozidlo během jediného telefonátu bez nutnosti cokoli podepisovat – 
to je nová služba, se kterou přichází skupina PPF pod značkou Callin. Od 15. září mo-
hou zájemci uzavřít za výhodných podmínek povinné ručení jednoduše do 10 minut po 
telefonu. Zároveň si mohou připojistit přední sklo a rozšířené asistenční služby. Pojistka 
je platná od následujícího dne a všechny potřebné doklady obdrží klient poštou během 
několika dnů. Callin chce kromě prodeje nových pojistek získat také zákazníky, kteří už 
vozidla pojištěna mají, a jejichž pojistky se obnovují automaticky na roční bázi.  

Pojišťovací zprostředkovatelé:  
vzděláváním k vyšší kvalitě služeb 

Zákon č. 38/2004 Sb., o pojišťovacích zprostředkovatelích a  likvidátorech pojistných událostí, 
který nabyl účinnosti dne 1. 1. 2005, upravuje provozování zprostředkovatelské činnosti v pojišťovnic-
tví. Jedním z předpokladů registrace je absolvování  zkoušky dokládající odbornou způsobilost zpro-
středkovatele, pokud nemůže prokázat ukončení příslušného odborného studia. Česká asociace pojišťo-
ven (ČAP) patří k institucím, které získaly oprávnění k poskytování vzdělávacích programů a odborných 
zkoušek pro pojišťovací zprostředkovatele.  

ČAP a její členské pojišťovny uskutečnily letos během prvního pololetí celkem 652 školení za 
účelem přípravy na odbornou zkoušku. V 1469 zkušebních termínech podstoupilo zkoušku na základním 
kvalifikačním stupni 15 380 zájemců. Úspěšně zkoušku složilo 14 454 (93 %) osob. Vedeni snahou pro-
sazovat ve zprostředkovatelské činnosti skutečně vysoký standard odbornosti podrobují některé členské 
pojišťovny ČAP příslušným zkouškám i své zaměstnance přesto, že to zákon nepožaduje. 

PF ČP nabízí zvýhodněné Úrazové pojištění BONUS 
Penzijní fond České pojišťovny přichází s nabídkou Úrazového pojištění BONUS. Úrazové 

pojištění se sazbou zvýhodněnou o 22 % exkluzivně pro PF ČP připravila Česká pojišťovna. Penzijní 
připojištění PF ČP tak s tímto pojištěním představuje výhodnou kombinaci spoření a krytí rizik při úrazu.  

Turisté pojištění u ČP měli letos méně potíží  
Čeští turisté pojištění u České pojišťovny nahlásili za červen až srpen cel-

kem 2861 pojistných událostí, což je proti stejnému období loňského roku o 575 
událostí méně. Turisté si zřejmě letos dávali větší pozor na úrazy, kterých bylo vý-
razně méně, než v minulých letech.  

Do zahraničí s cestovním pojištěním ČP vyjelo 1,03 milionu turistů, z toho 
zhruba polovina byla pojištěna prostřednictvím cestovních kanceláří a druhá polovina jako individuální 
turisté. Podle informací ČP převažovala víc než trojnásobně onemocnění nad úrazy, šlo zejména o prů-
jmová onemocnění a alergie všeho druhu. Těžké úrazy byly výjimečné a jejich počet vzrostl až ke konci 
sezony. Turistům se vyhýbala i závažná onemocnění. Nejvíce pojistných událostí nahlášených za červen 
až srpen se stalo v Řecku (571), Bulharsku (521), Španělsku (205) a Chorvatsku (199). Pojišťovna muse-
la řešit i šest úmrtí. U nich bylo nejčastější příčinou selhání srdce u starších klientů.  

 

 ManagerWeb.cz 

 

Jediný informační portál  
pro top management 
www.ManagerWeb.cz 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Odborné měsíčníky MODERNÍ OBEC  
a BANKOVNICTVÍ připravují do 

listopadového čísla, které vychází 2. 11. 2005 
(Moderní obec) a 18. 11. 2005 (Bankovnictví) 

společnou přílohu s názvem 
 

FINANCOVÁNÍ  
MUNICIPÁLNÍCH PROJEKTŮ 

 

Strukturální fondy EU a jejich využití 
Investiční strategie měst, obcí a krajů 

Municipální úvěry z hlediska zkušeností bank 
Pojištění komunálních projektů 
Finanční produkty na internetu 

 

Bližší informace podají  
Petr Pfleger/Moderní obec, tel.: 233 071 403, 

603 198 873, petr.pfleger@economia.cz,  
Pavel Horský/Bankovnictví, tel.: 233 071 418, 

605 232 389, pavel.horsky@economia.cz,  
nebo Lukáš Zíta/Bankovnictví, tel.: 233 071 781, 

603 239 737,  lukas.zita@economia.cz. 
Uzávěrka objednávek inzerce: 3. října 2005 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.ManagerWeb.cz
mailto:lukas.zita@economia.cz

